
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.080.192 2.457.677 3.126.208 5.437.711
1 INGRESOS CORRIENTES 2.080.192 2.457.677 3.126.208 5.411.292
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 77.440 76.270 138.883 547.068
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 25.239 36.326 55.415 470.259
1.1.1.2 Predial Unificado 4.430 30.372 44.930 38.720
1.1.1.3 Sobretasa IPU 20.809 5.954 10.485 8.277
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 423.262
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 52.201 39.944 83.468 76.809
1.1.2.1 Industria y Comercio 36.242 27.753 59.112 53.694
1.1.2.2 Avisos y Tableros 5.022 3.864 8.454 8.334
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.095 0 0 0
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 10
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 681 402 361 118
1.1.2.9 Otros 8.161 7.925 15.541 14.653
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.002.752 2.381.407 2.987.325 4.864.224
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.504 3.675 4.672 2.760
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 0
1.2.1.2 Otros 5.504 3.675 4.672 2.760
1.2.2 Ocasionales 2.718 1.442 824 0
1.2.2.2 Multas 2.550 0 0 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 168 1.442 824 0
1.2.3 Contractuales 20 0 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 20 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 0
1.2.4 Aportes 22.500 2.750 58.853 276.285
1.2.4.1 Nacionales 0 0 27.500 226.285
1.2.4.2 Departamentales 0 2.750 18.434 50.000
1.2.4.3 Otros 22.500 0 12.919 0
1.2.5 Participaciones 1.960.419 2.004.382 2.114.038 3.935.651
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.960.419 1.946.398 2.114.038 0
1.2.5.3 Otros 0 57.984 0 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 3.935.651
1.2.6 Fondos Especiales 11.591 369.158 808.938 649.528
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 638.450 557.200
1.2.6.5 Otros 11.591 369.158 170.488 92.328
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 26.419
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 0 0 0 26.419
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 26.419
2.2.3 Otros 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.080.192 2.275.838 2.686.438 4.322.642
1 INGRESOS CORRIENTES 2.080.192 2.275.838 2.686.438 4.301.641
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 77.440 70.627 119.346 434.885
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 25.239 33.638 47.620 373.827
1.1.1.2 Predial Unificado 4.430 28.125 38.610 30.780
1.1.1.3 Sobretasa IPU 20.809 5.513 9.010 6.580
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 336.467
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 52.201 36.989 71.726 61.058
1.1.2.1 Industria y Comercio 36.242 25.700 50.797 42.683
1.1.2.2 Avisos y Tableros 5.022 3.578 7.265 6.625
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.095 0 0 0
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 8
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 681 372 310 94
1.1.2.9 Otros 8.161 7.339 13.355 11.648
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.002.752 2.205.211 2.567.092 3.866.756
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.504 3.403 4.015 2.194
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 0
1.2.1.2 Otros 5.504 3.403 4.015 2.194
1.2.2 Ocasionales 2.718 1.335 708 0
1.2.2.2 Multas 2.550 0 0 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 168 1.335 708 0
1.2.3 Contractuales 20 0 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 20 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 0
1.2.4 Aportes 22.500 2.547 50.574 219.629
1.2.4.1 Nacionales 0 0 23.632 179.883
1.2.4.2 Departamentales 0 2.547 15.841 39.747
1.2.4.3 Otros 22.500 0 11.102 0
1.2.5 Participaciones 1.960.419 1.856.081 1.816.652 3.128.598
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.960.419 1.802.387 1.816.652 0
1.2.5.3 Otros 0 53.694 0 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 3.128.598
1.2.6 Fondos Especiales 11.591 341.845 695.143 516.334
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 548.638 442.939
1.2.6.5 Otros 11.591 341.845 146.505 73.395
2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 21.001
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 0 0 0 21.001
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 21.001
2.2.3 Otros 0 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.080.192 100% 2.457.677 100% 3.126.208 100% 5.437.711 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.080.192 100% 2.457.677 100% 3.126.208 100% 5.411.292 100%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 77.440 4% 76.270 3% 138.883 4% 547.068 10%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 25.239 33% 36.326 48% 55.415 40% 470.259 86%
1.1.1.2 Predial Unificado 4.430 18% 30.372 84% 44.930 81% 38.720 8%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 20.809 82% 5.954 16% 10.485 19% 8.277 2%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 423.262 90%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 52.201 67% 39.944 52% 83.468 60% 76.809 14%
1.1.2.1 Industria y Comercio 36.242 69% 27.753 69% 59.112 71% 53.694 70%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 5.022 10% 3.864 10% 8.454 10% 8.334 11%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.095 4% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 10 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 681 1% 402 1% 361 0% 118 0%
1.1.2.9 Otros 8.161 16% 7.925 20% 15.541 19% 14.653 19%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.002.752 96% 2.381.407 97% 2.987.325 96% 4.864.224 90%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.504 0% 3.675 0% 4.672 0% 2.760 0%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.2 Otros 5.504 100% 3.675 100% 4.672 100% 2.760 100%
1.2.2 Ocasionales 2.718 0% 1.442 0% 824 0% 0 0%
1.2.2.2 Multas 2.550 94% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.5 Otros 168 6% 1.442 100% 824 100% 0 0%
1.2.3 Contractuales 20 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 20 100% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3.3 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4 Aportes 22.500 1% 2.750 0% 58.853 2% 276.285 6%
1.2.4.1 Nacionales 0 0% 0 0% 27.500 47% 226.285 82%
1.2.4.2 Departamentales 0 0% 2.750 100% 18.434 31% 50.000 18%
1.2.4.3 Otros 22.500 100% 0 0% 12.919 22% 0 0%
1.2.5 Participaciones 1.960.419 98% 2.004.382 84% 2.114.038 71% 3.935.651 81%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.960.419 100% 1.946.398 97% 2.114.038 100% 0 0%
1.2.5.3 Otros 0 0% 57.984 3% 0 0% 0 0%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 3.935.651 100%
1.2.6 Fondos Especiales 11.591 1% 369.158 16% 808.938 27% 649.528 13%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.2 Elèctrico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.3 Educativo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.4 Salud 0 0% 0 0% 638.450 79% 557.200 86%
1.2.6.5 Otros 11.591 100% 369.158 100% 170.488 21% 92.328 14%

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999

MUNICIPIO DE PUERTO RICO - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002


